
۱- اگر بخواهیم شرایط امروز اقتصاد ایران را در یک جمله خلاصه 
کنیم، آن جمله »زمان تصمیمات سخت با امکانات کم« است. انباشت 
مشکلات در کنار زمان کم و کمبود امکانات، شرایط دشوار و پیچیده ای 
را به همراه آورده است. اما از یک سو، زمان های سخت، زمان بروز 
انسان های بزرگ است. در واقع، هر جای تاریخ که نامی بزرگ به 
چشم می خورد، شرایط دشواری نیز وجود داشته است. فولاد سخت 
در میان جنگ خود را نشان می دهد و در زمان صلح از یاد می رود. 
البته باید به یاد داشت که هر تصمیم تا یک زمانی قابل اتخاذ است؛ 
شرایط سخت همان گونه که پاداش تصمیمات درست را به خوبی 
می دهد، بی تصمیمی و تصمیم اشتباه را نیز به سختی تنبیه می کند. 
همان طور که وینستون چرچیل، رهبر بریتانیا در جنگ جهانی دوم 
می گفت:»موفقیت مقصد نهایی نیست، شکست کشنده نیست؛ این 

شجاعت ادامه دادن است که اهمیت دارد.«

 2- انتخاب دکتر مدنی زاده در روزهای جنگ، خود یک نمونه از تصمیم در 
شرایط سخت بود. وزیری جوان با دانش کافی که البته جواب سؤالات 
امروز اقتصاد ایران را می داند. اما آیا می تواند این جواب ها را به تصمیم 
تبدیل کند؟ ذات تصمیم گیری در ساختار سیاسی ایران، به اندازه کافی 
پیچیده و تو درتو است. به قول لی کوان یو، بنیانگذار سنگاپور نوین:»اگر 
همیشه بخواهید محبوب باشید، حکومت داری اشتباهی خواهید کرد.« 
او با چنین دیدگاهی، سنگاپور را از یک کشور فقیر و بحران زده در دهه 
۱960 به یک قدرت اقتصادی جهانی تبدیل کرد؛ با تمرکز بر اصلاحات 
سخت اما ضروری مانند جذب سرمایه خارجی و حذف مداخله های 
دولتی. در خلال یک قرن اخیر، تمامی وزرای اقتصادی ایران که نامشان 
باقی مانده است -از داور و عالیخانی تا ایروانی و مظاهری- همه در روزهای 
سخت و دو راهی تصمیم درست یا محبوبیت، کار درست را انجام داده اند.

3- در شرایط کنونی، بازار سرمایه به عنوان محل انباشت و حفظ ثروت 
ملی، یکی از کانون های درگیر بحران است که در دو ماه اخیر یکی از 
موضوعات مهم وزیر امور اقتصادی و دارایی به عنوان رئیس شورای عالی 
بورس بوده است. سقوط ارزش بورس که در سال 99 به مرز 400 میلیارد 
دلار رسیده بود، اینک به زیر ۱00 میلیارد دلار رسیده است؛ فاجعه ای 
تمام عیار، صندوق های بازنشستگی و بیمه ها و همچنین برای خانوارهای 
ایرانی، اعم از سرمایه گذاران مستقیم، سهامداران عدالت و کارگران. در 
واقع، اینجا یکی از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد ایران پنهان شده است؛ 
اقتصاد ایران بازدهی واقعی ندارد. این جمله به این معناست که هر صد 
دلار سرمایه گذاری در اقتصاد ایران، سال آینده دیگر ۱00 به علاوه یک، 

بازده منطقی نیست، بلکه حتی از ۱00 کمتر است.
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گره‌‌FATFباز‌می‌شود؟
رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور خبر داد که پس از 6 سال از ایران برای انجام مذاکرات حضوری دعوت رسمی شده است
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 توازن طایفه ای و سیاسی 
پس از 6 آگوست

رسالت اصحاب رسانه 
شنیدن صدای مردم است

تقویت جایگاه جهانی ایران 
با مفاخر ملی

 جامعه برای بحران 
آموزش ندیده است

 از عباس آباد
تا بورلی هیلز!

پمپ بنزین ها هم 
دیگر مردانه نیستند خوب بودن ، این روزها یک مبارزه است

 وطن ما به »صراحت صادقانه«  وطن ما به »صراحت صادقانه« 
و »دفاع بی تزلزل« نیاز داردو »دفاع بی تزلزل« نیاز دارد

»ایران« پیامدهای تصمیم دولت لبنان 
برای منحصر کردن سلاح در دست ارتش 

و نهادهای رسمی کشور را بررسی کرد

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با اشاره به جنگ تحمیلی 12 روزه:

فاطمه مهاجرانی در ستون 
»صدای پاستور« نوشت

رئیس بنیاد ایران شناسی 
تأکید کرد

حالا دیگر می توان صدای منتقدان ایرانی 
را در گلدن گلوب هشتاد و سوم شنید

حکایت فاطمه نامور نخستینزن 
متصدی جایگاه سوخت در بجنورد

حامد‌بهداد‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌از‌نقش،‌سینما،‌وطن‌و‌دغدغه‌هایش‌می‌گوید

پزشکیان‌در‌پیامی‌به‌مناسبت‌روز‌خبرنگار:پزشکیان‌در‌پیامی‌به‌مناسبت‌روز‌خبرنگار:

معاون‌اول‌رئیس‌جمهور:‌رسانه‌ها‌اجازه‌دفن‌واقعیت‌را‌نمی‌دهندمعاون‌اول‌رئیس‌جمهور:‌رسانه‌ها‌اجازه‌دفن‌واقعیت‌را‌نمی‌دهند
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ارهّ نجات بخش!  در ستایش همکاری هدفمند
میدان، رسانه و دیپلماسی

در اردیبهشت ماه سال  جاری یادداشتی با عنوان »اندازه دولت؛ 
مفهومی چندبعدی و نیازمند دقت بیشتر« نوشته و در آن تأکید 
کردم که اظهارنظر درباره اندازه دولت و به تبع آن، تصمیم گیری 
در مورد کاهش اندازه دولت بایستی با درنظر گرفتن مؤلفه های 
اصلی و مؤثر در این زمینه باشد. بر اساس نکات یادداشت 
مذکور، تحلیل کردم که اندازه دولت قبل از آنکه مربوط به 
حجم نیروی انسانی باشد، به ناترازی نیروی انسانی بین ستاد و 
صف )بوروکرات های سطح خیابان( دستگاه های اجرایی مربوط 
است. در کنار این موضوع، وجود ساختارهای موازی، وجود 
واحدها و دستگاه های غیرضرور، وجود بدون حساب و کتاب 
ابنیه ها و ساختمان های دولتی و به تبع آن، بالا بودن هزینه های 
اداره و نگهداری آنها، وجود فرآیندهای اداری طولانی و هزینه زا، 
مشخص نبودن استاندارد خدمات و قیمت تمام شده و به تبع 
آن بالا رفتن هزینه خدمات، تعریف نشدن دقیق نقش و جایگاه 
بخش دولتی با بخش های غیردولتی و به طور کلی مؤلفه هایی 
از این دست، زمینه بالارفتن اندازه دولت را فراهم آورده اند. 
لذا چاره کار نیز به جای تعدیل نیرو که عمدتاً به عنوان اولین 
راهکار به ذهن خطور می کند و در عمل هم شاید پرمانع ترین 
است، برداشتن به اصطلاح »ارهّ برنده« و حذف واحدهای موازی 
و غیر ضرور، تدقیق مأموریت های ذاتی دستگاه های اجرایی 
و سپردن بقیه مأموریت ها به بخش های غیردولتی، تفویض 
اختیار به واحدهای عملیاتی... و در یک کلام اجرای ماده ۱05 

قانون برنامه هفتم پیشرفت است.
حالا با گذشت حدود سه ماه از این یادداشت، مطالعات و 
بررسی های مربوط به این چاره راه -که قبل از هر چیز اجرای 
یک تکلیف قانونی است- پس از حدود 9 ماه بررسی و مطالعه، 
به سرانجام رسیده و جراحی ساختار اولین وزارتخانه یعنی 
وزارت جهاد کشاورزی )برنامه مربوط به 6 وزارتخانه نیز در 
مرحله نهایی ارائه به شورای عالی اداری است( از سوی شورای 

عالی اداری به تصویب رسیده و ابلاغ شده است. این مصوبه 
در بین کارشناسان، مدیران و صاحب نظران دلسوز این حوزه 
روزنه امیدبخشی ایجاد کرده است تا با اجرای این جراحی در 
تمام دستگاه ها تحول بزرگی را که در سه دهه گذشته همه 
منتظر این نوع تحولات بودند، رقم بزند و شاید بهترین راهکاری 
باشد بر دغدغه رئیس جمهور پزشکیان که در آخرین حضور 
خود در سازمان برنامه و بودجه کشور به آن اشاره کردند و با 
تأکید بر اهمیت راهبرد ادغام و جلوگیری از موازی کاری در 
بهینه سازی استفاده از منابع، با ذکر تجربیات مدیریتی خود 
در وزارت بهداشت، به تشریح دو مفهوم ادغام درون سازمانی 
و برون سازمانی پرداخته و خواستار ادغام سازمان های موازی در 
تمامی نهادهای حاکمیتی شدند.  با عنایت به نگرانی و ابهام 
برخی افراد ذی نفع در ارتباط با این مصوبه جراحی نجات بخش، 
بر آن شدم به چند پیامد اصلی و مهم آن اشاره کنم، باشد که 

راهگشا باشد:
1- با عنایت به محاسبه ای که انجام شده است، اجرای این 
مصوبه با در نظر گرفتن بهبود مؤلفه هایی که در پاراگراف اول 
ذکر شد و مولدسازی حاصل از این جراحی بالغ بر 200 همت )به 
تومان( صرفه جویی در بودجه را سبب خواهد شد. این رقم در 
ح های  وضعیت فعلی کشور از حیث کم آبی و لزوم انجام طر
تحولی استفاده از روش های نوین آبیاری و سایر بهبودها در 
به کارگیری فناوری های نوین در کشت کشاورزی و تضمین امنیت 

غذایی کشور نقش مؤثری می تواند بازی کند.
2- حذف ساختارها و واحدهای اجرایی موازی و غیرضرور در 
این وزارتخانه که در عمل ضد بهره وری عمل می کنند، روند 
بوروکراسی حاکم در این وزارتخانه را بهبود داده و خدمات دهی 

آسان را برای کشاورزان زحمتکش به ارمغان خواهد آورد.
3- این جراحی، فرماندهی و حکمرانی دقیق و اصولی را در 
وزارتخانه حاکم کرده و از طریق تمرکز بر مأموریت های حاکمیتی 
انتقال  و  غیردولتی  بخش  به  تصدی گری  واگذاری  و  ذاتی 
تصدی های قابل  واگذاری به واحدهای اجرایی استانی این 
وزارتخانه با رویکرد امکان اتخاذ تصمیمات بهینه محلی، زمینه 
برنامه ریزی و نظارت های هوشمندانه را فراهم خواهد ساخت؛ 

موضوعی که نهایتاً منجر به افزایش بهره وری و اثربخشی بخش 
کشاورزی خواهد شد.

4- یکی از اهداف این جراحی ساختار، از بین بردن ناترازی 
نیروی انسانی بین ستاد و واحدهای عملیاتی )درون دستگاهی 
و برون دستگاهی( است. ضروری است تأکید کنم که نه تنها 
هیچ آسیبی به حقوق و مزایای کارکنان نخواهد رسید، بلکه 
امکان پرداخت پاداش عملکرد در قالب تبصره ذیل ماده 68 
قانون مدیریت خدمات کشوری و سایر قوانین و مقررات، بیش 

از گذشته فراهم خواهد شد.
و  انحصار  حذف  به  شایانی  کمک  ساختار  جراحی  این   -5
گلوگاه های فساد در وزارتخانه بویژه در شرکت ها و مؤسسات 

زیرمجموعه خواهد کرد.
6- این جراحی بیش از پیش زمینه محاسبه بهای تمام شده و به 
تبع آن استقرار بودجه ریزی عملیاتی را فراهم خواهد کرد؛ موضوعی 

که به کرات مورد تأکید رئیس جمهوری محترم قرار گرفته است.
جمع بندی:

دولت چهاردهم مصمم به انجام اصلاحات ساختاری دولت 
منشأ  معتقدیم  است.  غیرممکن  فعلی  مسیر  ادامه  است. 
ابرچالش ها،  قالب  در  که  فعلی  ناکارآمدی های  از  بسیاری 
ابربحران ها و ناترازی ها نمایان شده است، ریشه در ناترازی 
ساختاری دارد. این ناترازی، پاسخگویی و مسئولیت پذیری را 
تضعیف کرده است. سازمان اداری و استخدامی کشور با تدوین 
و ابلاغ »برنامه اصلاح نظام اداری دولت چهاردهم«، متعهد 
شده است که این ناترازی ساختاری را حل کند. ابلاغ »مصوبه 
اصلاح ساختار کلان وزارت جهاد کشاورزی« آغاز اصلاحات 
ساختار کلان دولت است. هدف صریح این مصوبه، حذف 
وظایف موازی، تقویت مأموریت راهبردی و منطقی سازی حجم 
وزارتخانه است. اجرا و پیاده سازی کامل این مصوبه، بر خلاف 
نظر مخالفان، نه تنها باعث تضعیف وزارتخانه نخواهد شد، 
بلکه باعث تقویت »نقش راهبردی و نظارتی« آن خواهد شد 
که در نهایت افزایش بهره وری و اثربخشی بخش کشاورزی را 
در پی خواهد داشت. وظیفه ذاتی این وزارتخانه، تأمین امنیت 

غذایی کشور است نه چیز دیگر.

نسخه غیرتورمی نجات بازار سهام

یادداشت

همایون دارابی
کارشناس بازار سرمایه

یادداشت سرمقاله

علاءالدین رفیع زاده
رئیس سازمان اداری و استخدامی

حسین جابری انصاری
 مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی 

و رئیس هیأت مدیره مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

به نام هستی بخش جهان آفرین

ــالروز شهادت شهید محمود  ــاه سـ  ۱7 مرداد مـ
۱347(، خبرنگار و مسئول  صارمی )۱377 - 
دفتر خبرگزاری جمهوری اسلامی در مزارشریف 
افغانستان در کنار شماری از پاکبازترین فرزندان 
ــدام  ــه دیپلماتیک و اقـ ــلام از مجموعـ ــران و اسـ ایـ
خارجی ایران که روز خبرنگار نامیده شده 
ـــران« و  ـــا« و »ای ـــزم در »ایرن ـــکاران عزی ـــر هم ـــت، ب اس
همه خبرنگاران سختکوش و آگاهی آفرینِ کهن  

بوم ایران مبارک باد. 
ـــه  ـــران از س ـــدان ای ـــن فرزن ـــون بهتری ـــه خ ـــن روز ک ای
ضلعِ فعال اقدام خارجی یعنی دیپلماسی، 
میدان و رسانه در آن به هم آمیخته شد، 
می تواند و باید به نمادی از ضرورت همکاری 
مداوم و هدفمند این سه ضلع در کنار ضلع 
ضروری و چهارم اقتصاد و بازرگانی خارجی 
تبدیل شود تا کشتی منافع ملی ایران و همراه 
با آن، مصالح اسلام و تشیع در گرداب ها و 
طوفان های سهمگین بین المللی به مقصدِ 

ــود.  ــانیده شـ ــود رسـ مقصـ
در مرحله فعلی که شتاب و عمق دگرگونی ها 
در روندهای منطقه ای و بین المللی افزون تر 
گردیده، فهم این ضرورت نیز اهمیت بیشتری 
ــه  ــه بـ ــرده است کـ ــاد کـ ــد را ایجـ ــن امیـ ــه و ایـ یافتـ
لطف خداوند، هر یک از اضلاع چهارگانه 
مربع موفقیت در عرصه اقدام خارجی ایران 
بتوانند با عمل به مسئولیت های خود، بر 
اساس یک تقسیم کار ملی، در کنار هم و 
با کوشش جمعی، با عبور موفق ایران از 
برابر  در  موجود  پرشمار  مین  میدان های 
 کشور، پرچم پرافتخار جمهوری اسلامی ایران را 

برافراشته تر کنند.
همچنین به مناسبت این روز لازم می دانم با 
ـــا  ـــه شهدای ایرن ـــاد و خاطره جاودان گرامیداشت ی
ــژه  ــلام بویـ ــران و اسـ ــرافراز ایـ ــهیدان سـ ــه شـ و همـ
شهدای گرانقدر دفاع میهنی ۱2 روزه در برابر 
رژیم جنایتکار صهیونیستی، یک بار دیگر بر 
ـــت و  ـــت و دول ـــد مل ـــم پیون ـــد و تحکی ـــرورت تمهی ض
ـــزاری  ـــر خبرگ ـــی و فراگی ـــگاه مل ـــش و جای ـــای نق احی
جمهوری اسلامی و دیگر رسانه های ملی از 
طریق حرکت به سوی نقش آفرینی حرفه ای 
ــیع  ــتره وسـ ــاره گسـ ــذب دوبـ ــدف جـ ــا هـ ــر بـ و مؤثـ
مخاطبان از جمهور مردم و نخبگان ایران و 
ایرانیان در سراسر جهان تأکید کرده، همکاران 
گرانقدر و توانمند خود در رسانه های ملی و 
ـــی  ـــه همراه ـــران« را ب ـــا« و »ای ـــه »ایرن ـــی از جمل جمع
و همدلی در این راه سخت، اما گریزناپذیر و 

نتیجه بخش فراخوانم. چنین باد.
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